
宁夏大莫纳酒庄有限公司

年产 300 吨葡萄酒项目

竣工环境保护验收监测报告表

宁星环（验）字（2020）第 Y005 号

(送审本)

建设单位：大莫纳酒庄有限公司

编制单位：宁夏星卫永盛环境检测有限公司

二〇二〇年七月



宁星卫验字（2020）第 Y005 号



宁星卫验字（2020）第 Y005 号

监测报告说明

1、报告无本公司监测专用章、 章和骑缝章无效。

2、报告内容需填写齐全，无审核、签发者签字无效。

3、报告需填写清楚，涂改无效。

4、监测委托方如对监测报告有异议，须于收到本监测报告之日起十五日内

向我公司提出，逾期不予受理。

5、由委托单位自行采集的样品，仅对送检样品检测数据负责，不对样品来
[...]
项目制冷机循环用水量为 0.16m3/d。项目提供员工宿舍及食堂，劳动定员 10人，年工

作天数 220d，生活用水按 40L/人·d计，则生活用水量为 0.4m3/d。

（2）排水

项目废水包括生产废水及生活污水，其中生产废水主要来源于车间清洗、设备清洗、

洗膜、洗灌及洗瓶过程。项目生产废水产生量为 540.3m3/a，其中车间清洗废水及洗瓶

废水主要污染物为 SS，设备清洗废水、洗膜废水、洗罐废水污染物的浓度较高，车间

清洗废水、洗瓶废水清洗废水、洗膜废水、洗罐废水一起经厂区污水处理站处理达到

灌溉用水标准后用于农田灌溉。生活污水按照总用水量的 80%进行计算，生活污水产

生量为 0.32m3/d（70.4m3/a）。

项目在实际运行过程中，废水处理装置安装了流量计，并正常运行。在现场实际监

测过程中流量计能够真实反应出废水的产生量，基本与环评中数据相符，由于该流量计

属于单功能型，验收期间处于灌装季，只能单独反应出灌装季废水的产生情况，不能够

反应出全年的废水产生量。

项目给排水量见表 3-6，灌装季水平衡见图 3-2、榨汁季水平衡见图 3-3。

表 3-6 项目给排水量

用水

性质

用水

季节
用水部位

新鲜水用量 循环用量 损耗量 废水量

m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a

生

产

用

水

榨汁季

（45天）

车间清洗用水 0.6 27 -- -- 0.1 4.5 0.5 22.5

洗罐用水 1.6 72 -- -- 0.16 7.2 1.44 64.8

设备清洗用水 1.5 67.5 -- -- 0.3 13.5 1.2 54

小计 3.7 166.5 -- -- 0.56 25.2 3.04 136.8

设备清洗用水 0.7 122.5 -- -- 0.1 17.5 0.6 105



宁星卫验字（2020）第 Y005 号

13

灌装季

（175天）

车间清洗用水 0.4 70 -- -- 0.07 12.25 0.33 57.75

洗膜用水 0.2 35 -- -- 0.03 52.5 0.17 29.75

洗瓶用水 0.4 70 -- -- 0.07 12.25 0.33 57.75

洗罐用水 1.0 175 -- -- 0.15 26.25 0.85 148.75

小计 2 350 -- -- 0.32 56 1.68 294

制冷机循环用水（220天） 0.1 22 0.16 35.2 0.1 22 0 0

生活

用水

榨汁季（45天） 0.4 18 -- -- 0.08 3.6 0.32 14.4

灌装季（175天） 0.4 70 -- -- 0.08 14 0.32 56

合计
榨汁季 4.2

749 0.16 35.2
0.74

142.8
3.46

610.7
灌装季 3.2 0.6 2.6

设备清洗用水

车间清洗用水

洗膜用水

洗瓶用水

洗罐用水

污水处理站

新鲜水

3.2

1.1

1.6 0.4

1.0

0.2

0.4

0.7
0.6

0.33

0.17

0.33

0.85

1.35

0.07

0.03

0.07

0.15

冷冻机循环用水

生活用水 化粪池
0.4 0.32

0.16

0.1
0.1

0.08

0.1

农田灌溉

图 3-2 项目灌装季水平衡



宁星卫验字（2020）第 Y005 号

14

设备清洗用水

车间清洗用水

洗罐用水

污水处理站新鲜水

4.2

2.1

1.6

0.6

1.5 1.2

0.5

1.44

0.1

0.16

冷冻机循环用水

生活用水 化粪池
0.4 0.32

0.16

0.1
0.1

0.08

0.3

农田灌溉

图 3-3 项目榨汁季水平衡

3.6.1供暖

项目冬季采暖采用空调供暖。

3.7环保设施投资及三同时落实情况

3.7.1环保设施投资落实情况

项目环评总投资 300万元，其中环保设施投资 172万元，占总投资 57.33%。项目

工程实际总投资 300万元，其中环保设施投资 105.5万元，占总投资 35.2%。环保投资

明细见表 3-7。

表 3-7 项目环保投资明细表

阶段 投资项目
投资金额

（万元）

实际投资

（万元）

施

工

期

废气治理 洒水抑尘，挡板、细目滞尘网临时防尘措施 3 3

噪声治理 围挡等临时隔声围护措施 5 3

施工期固体废物清运 2 2

营

运

期

废水治理

一体化综合污水处理装置 80 46

防渗沉淀池 20 10

化粪池 10 10

噪声治理 隔音、减震垫等噪声治理设施 15 10

固体废物治理
生活垃圾箱 1 0.5

生产固废清运 5 3

防渗 一体化污水处理设施防渗 21 10

绿化（绿化面积 500m2） 10 8

合计 172 105.5



宁星卫验字（2020）第 Y005 号

15

3.7.2环保“三同时”落实情况落实情况

对照《宁夏大莫纳酒庄有限公司年产 300吨葡萄酒项目环境影响报告表》及批复内

容，对本项目采取的环境保护措施和项目完成后落实的环境保护措施进行现场核实，环

评要求及实际完成情况对照结果见表 3-8。

表 3-8 环保“三同时”落实情况

项目 环保措施及设施 执行标准、要求 落实情况

废

气

厂区一体化污水

处理设施

对一体化污水处理设施厂房

进行封闭，一体化污水处理

设施及厂界周围进行绿化

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准限值
已落实

废

水

生产废水、生活

污水

对化粪池、一体化污水处理

设施建设防渗措施

满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）中表 1“旱作”

标准后用于农田灌溉

已落实

噪

声
生产设备

安装隔声装置、减震垫、厂

房隔音等

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 1
类标准

已落实

固

体

废

物

皮渣、果梗

集中收集后送葡萄种植园作

为肥料使用 《一般工业固体废物贮存、处

置污染物控制标准》

（GB18599-2001）
已落实

酒糟、酒泥

一体化污水处

理设施污泥

废硅藻土、生活

垃圾

集中收集后由环卫部门统一

处理

废弃过滤膜 生产厂家集中回收处理



宁星卫验字（2020）第 Y005 号

16

4环境保护设施

4.1污染治理设施

4.1.1废水

生产用水分为榨汁季用水和灌装季用水，榨汁季共 45天（9月中旬至 10月下旬），

榨汁季废水产生量为 3.46m3/d；灌装季共 175天（4月至 9月），废水产生量为 2.6m3/d。

两季废水产生量为 610.7m3/a。生产废水经污水处理站处理达到灌溉用水标准后用于农

田灌溉，生活污水经化粪池处理后进入污水处理站进一步处理达标后排放，最后用于农

田灌溉。

项目污水处理站物理能力为 5m3/d，污水处理工艺采用生物接触氧化法处理，污水

处理工艺简述如下：

格栅蓄水池：污水中常含有大量的漂浮物，为保证污水提升泵的正常运行，污水在

进入后续处理工艺中先设置 1套格栅，用以拦截污水中的大块漂浮物，栅渣可定期清理，

清理后的渣随生活垃圾一起处理。

初级沉淀池：用于污水的暂存，随后污水经提升泵至一体化污水处理设备。

调节池：用以调节污水进、出水流量，用以确保管渠和构筑物的正常工作，不受废

水高峰流量或浓度变化的影响。

高效沉淀池：高效沉淀池分为 pH 调节系统、混凝反应系统、絮凝反应系统、竖流

沉淀系统和中间水池系统五部分。

厌氧反应池：污水在厌氧段将污水中的淀粉纤维碳水化合物等悬浮物和可溶性有机

物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性有机物转化成可溶性有

机物，提高污水的可生化性。

接触氧化：生化处理部分不仅要去除废水中的 COD，还要去除氨氮。氨氮的去除

过程是先由好氧菌将NH3-N氧化为NO2-和NO3-；然后由厌氧的反硝细菌将NO2-和NO3-

转化为 N2放出。

絮凝沉淀池：蓄水池的废水流至凝聚反应池，凝聚反应池添加絮凝剂，絮凝剂在搅

拌机的作用下与污水进行充分的混合，是药剂注入混凝池与原水快速混凝在极短时间内

形成微细矾花的过程。混凝反应池的废水自流进入絮凝反应池，絮凝反应池添加助凝剂，

助凝剂在搅拌机的作用下与污水进行充分的混合，是矾花成长变粗的过程。竖流式沉淀

池中废水竖向流动，污水由设在池中心的进水管自上而下进入池内（管中流速应小于

30mm/s），管下设伞形挡板使废水在池中均匀分布后沿整个过水断面缓慢上升，悬浮物



宁星卫验字（2020）第 Y005 号

17

沉降进入池底锥形沉泥斗中，澄清水从溢流堰流出。

消毒池：经过前面生化处理，废水中绝大部分有机物被去除，经消毒池处理后，可

满足于达标排放要求。

污泥池：污泥池是储存污泥的单元，污泥单元一是高效沉淀池排放至污泥池，二是

生化工段剩余污泥排放至污泥池。污泥池污泥经污泥硝化减容后定期清掏处理。

项目废水经格栅蓄水池、沉淀池、厌氧池、好氧曝气池等设施处理后，排放水质满

足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中表 1“旱作”标准，用于农田灌溉。

废水

格栅蓄水池

沉淀池

均质调节池

高效沉淀池

厌氧调节池

缺氧反应池

好氧曝气池

絮凝沉淀池

消毒水池

清水池

加药装置

曝气风机

加药装置

污
泥
池

达标外排，用于农田灌溉

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图

落实情况：验收期间化粪池、一体化污水处理设施均正常运行。



宁星卫验字（2020）第 Y005 号

18

格栅蓄水池 沉淀池

一级化粪池 二级化粪池

一级厌氧调节池 二级厌氧调节池



宁星卫验字（2020）第 Y005 号

19

缺氧池 好氧曝气池

斜板沉淀池 清水池

流量计 清水出口



宁星卫验字（2020）第 Y005 号

20

加药装置

4.1.1.1废水处理合理性分析

本项目废水主要通过一座日处理量为 5m3/d的污水处理站处理后用于林带灌溉，榨

汁季主要集中在 9月中旬到 10月下旬，生产时间大约为 45天，废水量 3.46m3/d。灌装

季生产时间 175天，废水量 2.6m3/d，其中废水在榨汁机产生量最大为 3.46m3/d，项目污

水处理站设计处理能力为 5m3/d，能够满足项目生产及生活污水的处理。

4.1.2噪声

本项目噪声主要为一体化污水处理设施设备运转产生的噪声、气囊式压榨机、除梗

破碎机、泵，通过设置消声器、减震垫等措施减轻对周围环境影响。

落实情况：验收期间噪声防治措施已落实，项目周边声环境质量良好。

4.1.3固废

项目固体废物主要为生产垃圾和生活垃圾，生产垃圾包括果梗、皮渣、葡萄籽、酒

糟、废硅藻土、酒泥、污水处理站产生的污泥等，产生量及处理情况见表 4-1。

表 4-1 固废处理情况一览表

污染物 产生量（t/a） 防治措施 性质

皮渣、果梗及葡萄籽 80

用于葡萄园施肥

一般固废

酒糟、酒泥 4.2

污水处理站产生的污泥 0.9

废弃过滤膜 0.03 生产厂家回收处理

废硅藻土 0.45 集中收集后交由环卫

部门统一处理生活垃圾 1.32



宁星卫验字（2020）第 Y005 号

21

生活垃圾箱

5环境影响报告表主要结论与建议及审批部门审批决定

本项目于 2019年 10月委托宁夏星卫环保科技有限公司编制了《宁夏大莫纳酒庄有

限公司年产 300吨葡萄酒项目环境影响报告表》，2019年 11月取得吴忠市生态环境局

青铜峡分局关于《宁夏大莫纳酒庄有限公司年产 300吨葡萄酒项目环境影响报告表的批

复》（青环审发[2019]87号）。

5.1环境影响报告表主要结论与建议

5.1.1污染防治与达标排放分析

1、环境空气影响分析

针对污水处理站产生的 H2S、NH3，建设单位在污水处理站四周种植绿化树木和

草地，场内道路两边种植树木形成多层防护林带，以降低恶臭污染的影响程度。只

要建设单位及时将污泥脱水外运，并采取上述恶臭治理措施后，厂界臭气浓度值不

会超过《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准限值。

2、水环境影响分析

项目废水包括生产废水及生活污水，其中生产废水主要来源于车间清洗用水、

设备清洗用水、洗膜废水、洗灌废水及洗瓶废水。

本项目车间清洗废水、洗瓶废水、设备清洗废水、洗膜废水、洗灌废水产生的

污染物浓度较高。本项目建设一座处理能力位于 5m3/d一体化污水处理设施，生产

废水经厂区污水处理站处理后水质满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中

表 1“旱作”标准后用于农田灌溉。

生活污水经化粪池处理后进入污水处理站进一步处理达标后，用于农田灌溉。

3、声环境影响分析



宁星卫验字（2020）第 Y005 号

22

本项目噪声主要为机械动力噪声，产生噪声的声源主要为气囊式压榨机、除梗破碎

机、泵等生产设备。项目通过采取消声减振、隔音、加强设备保养等降噪措施后，满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类标准，噪声防治措施可行。

4、固废影响分析

本项目固体废物主要有生产垃圾和生活垃圾。生产垃圾包括果梗、皮渣、葡萄籽、

酒糟、废硅藻土、废膜、酒泥、污水处理站产生的污泥等。

（1）皮渣、果梗及葡萄籽，酒糟、酒泥，污水处理站产生的污泥用于葡萄园施肥。

（2）废弃过滤膜产生量较小，约 0.03t/a，废膜由生产厂家回收处理。

（3）葡萄酒生产过程中使用硅藻土作为过滤剂，废硅藻土产生量 0.45t/a。废硅藻

土为一般固废，定期收集后交由环卫部门统一处理。

（4）本项目生活垃圾产生量为 1.32t/a，集中收集后由环卫部门统一处理。

在采取相应的处理处置措施后，固废可得到妥善处理和处置，对外环境影响不明显。

5.1.2结论

宁夏大莫纳酒庄有限公司年产 300吨葡萄酒项目位于青铜峡市广武乡，项目种植葡

萄 400亩，规划建筑面积 7933m2，项目建成后年产 300吨为高端干红葡萄酒。本项目